Fornecedores do exterior (Nota nº 14) (4.183) (678)
Exposição liquida do balanço patrimonial (1.585) 480
Taxas de câmbio utilizadas em 31 de dezembro de 2024
USD/BRL 6,1917

Análise de sensibilidade sobre variação cambial:
Cenários

Exposição patrimonial Exposição Taxa de câmbio em 31/12/2024 I - Provável II 25% III 50% IV - 25% V - 50%
Clientes do Exterior 420 6,19 2.598 3.248 3.897 1.949 1.299
Fornecedores do Exterior (676) 6,19 (4.183) (5.229) (6.275) (3.137) (2.092)
Impacto no resultado (1.585) (1.981) (2.378) (1.188) (793)
Análise de sensibilidade sobre variação na taxa de juros: A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de
sensibilidade de variações nas taxas de juros, a administração adotou para o cenário provável as mesmas divulgadas pelo Itaú BBA. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional
de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais
impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Cenários
Exposição patrimonial Exposição Risco Taxa de juros esperada em 31/12/2024 I - Provável II 25% III 50% IV -25% V -50%
Aplicações financeiras (Nota nº 05) 31.650 Redução do CDI 15,00% 4.748 5.934 7.121 3.561 2.374
Debêntures (Nota nº 13) (33.678) Aumento do CDI 15,00% (5.052) (6.315) (7.578) (3.789) (2.526)
Empréstimos e financiamentos (Nota nº 12) (189.952) Aumento do CDI 15,00% (28.493) (35.616) (42.739) (21.370) (14.246)
Impacto no resultado (28.797) (35.997) (43.196) (21.598) (14.398)

a) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco em que a Companhia possa eventualmente encon-
trar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são
liquidados com pagamentos à vista. A abordagem da Companhia no gerenciamento do risco de
liquidez é de garantir o pagamento de suas obrigações, motivo pelo o qual tem por objetivo manter
disponibilidade caixa para cumprimento de suas obrigações de curto prazo, fazendo o possível para
que sempre haja liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações, sob condições normais e
de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.